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Tønder Gymnasium
Sydslesvigere på en mangfoldig skole
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Tønder Gymnasium er både ungt og gammelt. 
Gammelt, fordi vi har en stolt tradition, der rækker 
tilbage til genforeningsåret 1920. Ungt, fordi vi er 
langt fremme med IT og har nye, lækre indrettede 
lokaler.

Udover en god STX- eller HF-eksamen og mulighed 
for Deutsches Sprachdiplom får du bl.a.:

•	 mulighed for ekstra dansktimer/sproghjælp.

•	 mulighed for at engagere dig i udvalg og akti-
viteter, som f.eks. vores festudvalg ”Faklen”, og 
dermed få mange nye venner.

•	 mulighed for at få trænet dit ”hverdagsdansk”

Tag din almen-gymnasiale STX- eller 
HF-eksamen hos os

I Danmark findes tre 3-årige 
Gymnasiale uddannelser:

STX - Almen studentereksamen -
Sml. Allgemeines Abitur

HHX - Merkantil studentereksamen -
Sml. Berufliches Abitur, Wirtschaft

HTX -  Teknisk studentereksamen - 
Sml. Berufliches Abitur, Technik

HF - Højere forberedelseseksamen - 
Sml. Fachhochschulreife (2 årig)
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Vi vil dig - og har godt kendskab til dig 
Sydslesvigske elever føler tit, at de står mel-
lem to kulturer. 
Det kan være du føler dig som dansker, når 
du er i Tyskland, og som tysker, når du er i 
Danmark. På Tønder Gymnasium oplever 
du, at du er meget mere end ”to halve dele”. 
Din erfaring som ambassadør mellem dansk 
og tysk samt dine sprogkundskaber giver 
dig måske senere inspiration og lyst til en 
uddannelse som f.eks. kulturformidler, tolk 
eller lignende.

Allerede på Tønder Gymnasium har du en 
fordel med at være tosproget: Du kan få tysk 
A-niveau (Leistungskurs) allerede efter 2 
gymnasieår (vi kalder det ”turbotysk”), og 
det giver mulighed for ekstra valgfag, som 
f.eks. psykologi, musik, erhvervsøkonomi 
eller idræt på højeste niveau.
Hos os kan du også aflægge prøve til ”Deut-
sches Sprachdiplom II”, som opgraderer 
din danske studentereksamen, så du kan 
læse på tyske universiteter uden yderligere 
sprogprøve. Det findes ingen andre steder i 

		  Det gode er, at man bliver meget bedre 
til det danske sprog her på skolen, end man 
bliver på danske skoler i Tyskland. Udover 

det er der en god togforbindelse fra Tyskland 
her op til Tønder. Man bliver også meget godt 
forberedt til videregående uddannelser, både 
i Danmark og i Tyskland. Ja og så har vi DSD, 
Deutsches Sprachdiplom, hvilket er en god 

ting at have hvis man skal studere i Tyskland.

”
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Vores skole - to uddannelser
Hos os kan du få din ungdomsuddannelse i 
Danmark. Du har mulighed for at vælge mel-
lem to uddannelser som begge uddanner dig 
til en spændende fremtid - enten i Danmark 
eller i Tyskland.
 
Du kan enten aflægge dansk STX-eksamen 
(sml. Abitur) efter 3 år eller dansk HF-eksamen 
(sml. Fachhochschulreife) efter 2 år.

STX
STX er en 3-årig gymnasial uddannelse (sml. Abitur.) 
En STX-eksamen giver adgang til videregående ud-
dannelse både i Danmark og Tyskland. STX- studen-
ter vælger typisk mellemlange eller lange videregå-
ende uddannelser.

Efter grundforløbet vælger du din fremtidige studie-
retningsprofil og her får du mulighed for at arbejde 
med netop det, som intresserer dig. Du kan vælge 
studieretning med fokus på naturvidenskab, sprog 
eller samfund, og allerede her arbejde mod din frem-
tidige videregående uddannelse.
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HF
HF er en 2-årig almen gymnasial eksamen, der 
især er målrettet mellemlange og korte uddannel-
ser i Danmark (sml. Fachhochschulreife.)
Vores HF-uddannelse er´næsten lektierfri´og 
langt det meste arbejder du med i timerne. Derfor 
har du mulighed for at få hjælp, mens du arbejder 
med opgaverne.

Når du vælger en HF-uddannelse, skal du til andet 
år vælge fagpakkeprofil, som bestemmer nogle af 
dine fag og undervisningens toning på 2. år.
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Sådan søger du 
For at søge optagelse, skal du have gået på 
en af de danske skoler i Sydslesvig eller på 
en dansk efterskole. 

Du skal søge senest 1. marts. 

Herefter kan du blive indkaldt til en skrift-
lig optagelsesprøve på skolen eller optaget 
direkte. Den skriftlige prøve (på medbragt 
computer) varer 4 timer og du prøves i 
dansk, engelsk, matematik og fysik.

Hvis du har et dansk CPR-nummer, kan du 
søge ind via optagelse.dk.

Hvis du kommer fra en dansk skole i Syd-
slesvig og ikke har dansk cpr.nummer eller 
nemid/mitid, skal du også søge ind via 
optagelse.dk. Du kan finde en vejledning på 
vores hjemmeside, eller du kan søge ind via 
ansøgningsskema som du også finder på 
vores hjemmeside eller får udleveret på din 
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Information
Cpr-nummer
Du skal henvende dig på Borgerservice på rådhuset, 
Kongevej 57, Tønder, her kan du få et dansk Cpr-
nummer. 

Flytning
Der er gode muligheder for at bo på kollegium i 
Tønder.
Vi samarbejder  bl.a. med 4. maj kollegiet
Hvis du tænker på at flytte til Danmark for at bo, 
fx. på kollegie, får du tilbudt en fast kontaktperson, 
som hjælper dig med overgangen. Flytter du til 
Danmark skal du melde din flytning til Borgerser-
vice på det lokale rådhus i kommunen.

Sprog
Skolens kommunikation foregår primært på dansk. 
Breve og andre dokumenter skrives på dansk, mens 
eksamensbeviset er på dansk og engelsk. Mange af 
vores ansatte  og rektor taler tysk, så du kan trygt 
stille spørgsmål på tysk, når du henvender dig til 
skolen.

SU
Er du udenlandsk statsborger og søger SU, skal du 
samtidig søge om ligestilling med danske statsbor-
gere. læs om reglerne for ligestilling på: 
www.su.dk/su/udenlandsk-statsborger
Skolens sekretær hjælper gerne med ansøgning om 
SU.

Transport
De fleste bus- og togtider passer med skolens ringe-
tider. Når du går på et dansk gymnasium, er trans-
port til og fra gymnasiet dit eget ansvar.
På de tyske togstrækninger kan du købe et ”Schü-
lermonatskarte”, som skal stemples på skolens 
kontor. Læs mere om ordningen på www.nob.dk

Turbotysk og Deutsches Sprachdiplom
Du har mulighed for at tage tysk-A (”Leistungskurs”) 
på kun to år i stedet for som normalt tre år. 
Du har også mulighed for at tage ”Deutsches 
Sprachdiplom 2” et internationalt anerkendt sprog-
diplom, der administreres af den tyske stat, og som 
fungerer som bevis på at du kan tysk på ”Abitur”-
niveau.

Vejledning & hjælp
Er du ordblind, talblind eller har udfordringer af 
forskellig art, så hjælper vi dig gerne. Vi har læsevej-
ledere som screener alle elever for ordblindhed ved 
skolestart og som hjælper dig med læse- og skrive 
vanskeligheder. Vi har også uddannede matematik-
vejledere som screener alle elever på første årgang, 
så de kan opnå hjælp og støtte hvis de har udfor-
dringer med matematik .
Vores studievejledere og mentorer hjælper dig, hvis 
du har udfordringer i forhold til lektier, det sociale 
eller hvordan du planlægger din hverdag.
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Med en almengymnasial  
STX- eller HF-eksamen - får du det hele

•	 En moderne skole
•	 Dygtige og søde lærere
•	 Godt fællesskab og socialt miljø
•	 Trygge rammer
•	 Støtte og vejledning
•	 Hjælp til at søge dansk SU
•	 Studierejser & ekskursioner
•	 Lynhurtig WIFI
•	 Kollegieværelser tæt på byen og skolen
•	 Tog 5 minutters gang fra skolen

Følg med på

toender-gym.dk /tlf: 74 72 10 28

... og adgang til  
videregående uddannelser 
i både Danmark og Tyskland
og mange muligheder.
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